重庆市应急管理局

关于印发《重庆市生产安全事故

行政处罚裁量基准》的通知

各区县（自治县）应急管理局，两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区、双桥经开区应急管理局，局机关有关处室、直属事业单位：

现将《重庆市生产安全事故行政处罚裁量基准》印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市应急管理局

2022年4月8日

重庆市生产安全事故

行政处罚裁量基准
第一条  为规范生产安全事故行政处罚行为，正确行使行政处罚裁量权，根据《中华人民共和国安全生产法》《生产安全事故调查报告条例》《重庆市规范行政处罚裁量权办法》等规定，结合工作实际，制定本基准。
第二条  本基准所称生产安全事故行政处罚裁量权，是指全市各级应急管理部门根据法律、法规和规章的规定，综合考虑相对人违法行为的事实、性质、情节以及社会危害程度等因素，决定是否给予处罚、给予什么处罚的权限。
第三条  全市各级应急管理部门行使生产安全事故行政处罚裁量权，适用本基准。
第四条  生产安全事故行政处罚裁量权的行使遵循合法、科学、公正、合理的原则，充分考虑违法行为的特点，突出对严重违法行为的惩处力度和对其他违法行为的震慑作用，鼓励和引导当事人及时积极善后，消除事故影响。
第五条  生产安全事故行政处罚的种类、幅度，应当与违法行为的事实、性质、情节以及社会危害程度相当。
第六条  行使生产安全事故行政处罚裁量权，应当综合、全面考虑以下情节：
（一）违法行为造成的人员伤亡、经济损失以及社会影响；
（二）违法行为当事人的主观过错程度；
（三）违法行为的具体方式或者手段；
（四）违法行为危害的具体对象；

（五）违法行为当事人是初犯还是再犯；
（六）引发事故的隐患存在时间长短；
（七）违法行为当事人改正违法行为的态度和所采取的改正措施及效果。

同类生产安全事故行政处罚的情节相同或者相似、社会危害程度相当的，处罚种类和幅度应当相当。
第七条  对生产安全事故负有责任的生产经营责任单位有以下行为之一的，应当从轻处罚：

（一）积极处理事故善后，没有造成不良社会影响的；

（二）主动消除或者减轻事故危害后果的；

（三）积极主动配合事故调查并及时推进事故隐患整改的；

（四）事故违法行为主观恶性不大的；

（五）在共同负有事故责任中责任较轻的；

（六）法律、法规、规章和其他规范性文件规定的其他从轻处罚情形。

第八条  对生产安全事故负有责任的生产经营责任单位有以下行为之一的，应当从重处罚：

（一）未能及时处理事故善后，造成不良社会影响的；

（二）事故处置不当导致事故危害后果扩大的；
（三）不配合事故调查或未及时推进事故整改的；

（四）事故违法行为的主观恶性较大或违法行为突出的；

（五）在共同负有事故责任中责任较重的；

（六）法律、法规、规章和其他规范性文件规定的其他从重处罚情形。

第九条  除法律、法规和规章另有规定外，生产安全事故行政处罚相对人具有多种违法情节的，按照下列规则实施处罚：
（一）具有两个或者两个以上从轻情节且不具有从重情节的，可以按最低处罚幅度实施处罚；
（二）具有两个或者两个以上从重情节且不具有从轻情节的，可以按最高处罚幅度实施处罚；

（三）情节特别严重、影响特别恶劣的事故责任单位，可以按照对应罚款数额的二倍以上五倍以下进行处罚；

（四）同时具有从重、从轻情节的，应当在综合考虑的基础上确定处罚幅度并实施处罚。
第十条  除法律、法规和规章另有规定外，生产安全事故行政处罚数额按照以下规则确定：
（一）罚款为一定金额的倍数的，从轻处罚应当低于中间倍数，从重处罚应当高于中间倍数；
（二）罚款为一定幅度的数额的，从轻处罚应当低于最高罚款数额与最低罚款数额的平均值，从重处罚应当高于平均值。
第十一条  生产安全事故行政处罚不得出现下列情形：
（一）对依法应当不予处罚的情形而实施处罚；
（二）对依法应当从轻、从重处罚的情形，而未予从轻、从重；
（三）在同类案件中，不同当事人的违法行为的事实、性质、情节以及社会危害程度相同或者基本相同，但所受处罚明显不同；
（四）法律、法规、规章和其他规范性文件禁止出现的其他情形。
第十二条 违法案件调查取证过程中，调查人员应当全面调取有关违法行为和情节的证据。在提交行政处罚案件调查材料时，应当同时提交违法行为的定性证据和有关裁量情节的定量证据。
第十三条  行政处罚案件审查过程中，案件审查人员应当严格遵守裁量规则和裁量标准，对具体案件的处罚额度提出合理的裁量建议。

经集体审议的案件应当专门对案件处罚裁量情况进行审议，书面记录审议结果并随案卷归档。
第十四条  各级应急管理部门应当在告知当事人行政处罚有关违法事实、证据、处罚依据时，应当一并告知拟实施行政处罚的具体额度、裁量权的适用依据及其陈述申辩权利。当事人陈述申辩时对处罚裁量适用提出异议的，应当对异议情况进行核查并对合理意见予以采纳，不得因当事人的陈述申辩而加重处罚。
第十五条  作出行政处罚决定时，应当在处罚决定书中载明行政处罚裁量的适用依据和理由，以及对当事人关于裁量的陈述申辩意见的采纳情况和理由。
第十六条  各级应急管理部门生产安全事故行政处罚裁量权行使违法或者确有不当的，应当依法主动、及时纠正，上级应急管理部门也可依法责令改正或者纠正。

第十七条  法律、法规、规章和其他规范性文件对生产安全事故行政处罚裁量权另有规定的，从其规定。
第十八条  本基准自印发之日起施行。

附件：1.一般生产安全事故行政处罚基准

2.较大生产安全事故行政处罚基准

3.重大生产安全事故行政处罚基准
附件1
一般生产安全事故行政处罚基准
	序号
	违法事实及分类
	单位处罚

（万元）
	主要负责人处罚

	死亡人数（人）
	重伤人数（人）
	直接经济损失（万元）

	1
	0
	0
	300以下
	可不处罚
	可不处罚

	2
	0
	0
	300以上不满600
	30-50
	上年收入40%

	3
	0
	0
	600以上不满1000
	50-70
	上年收入40%

	4
	0
	1-2
	0
	可不处罚
	可不处罚

	5
	0
	3-5
	0
	30-50
	上年收入40%

	6
	0
	6-9
	0
	50-70
	上年收入40%

	7
	1
	0
	0
	30-50
	上年收入40%

	8
	2
	0
	0
	50-70
	上年收入40%

	9
	1
	0
	300以下
	35-55
	上年收入40%

	10
	1
	0
	300-600
	55-70
	上年收入40%

	11
	1
	0
	600以上不满1000
	70-85
	上年收入40%

	12
	1
	1-2
	0
	35-55
	上年收入40%

	13
	1
	3-5
	0
	55-70
	上年收入40%

	14
	1
	6-9
	0
	70-85
	上年收入40%

	15
	1
	1-2
	300以下
	40-60
	上年收入40%

	16
	1
	3-5
	300-600
	60-75
	上年收入40%

	17
	1
	6-9
	600以上不满1000
	75-90
	上年收入40%

	18
	2
	0
	300以下
	55-75
	上年收入40%

	19
	2
	0
	300-600
	75-85
	上年收入40%

	20
	2
	0
	600以上不满1000
	85-95
	上年收入40%

	21
	2
	1-2
	0
	55-75
	上年收入40%

	22
	2
	3-5
	0
	75-85
	上年收入40%

	23
	2
	6-9
	0
	85-95
	上年收入40%

	24
	2
	1-2
	300以下
	70-80
	上年收入40%

	25
	2
	3-5
	300以上不满600
	80-90
	上年收入40%

	26
	2
	6-9
	600以上不满1000
	90-100
	上年收入40%

注：1.有人员伤亡的事故，救治费用和死亡赔偿金等费用不影响裁量等级划分的，不作为表中“直接经济损失”计算。2.其余未列名情形参考表中类似情况确定。下同。

附件2
较大生产安全事故行政处罚基准
	序号
	违法事实及分类
	单位处罚（万元）
	主要负责人处罚

	死亡人数（人）
	重伤人数（人）
	直接经济损失

（万元）

	1
	0
	0
	1000以上不满3000
	100-140
	上年收入60%

	2
	0
	0
	3000以上不满5000
	140-160
	上年收入60%

	3
	0
	10-30
	0
	100-140
	上年收入60%

	4
	0
	30-49
	0
	140-160
	上年收入60%

	5
	3-5
	0
	0
	100-140
	上年收入60%

	6
	6-9
	0
	0
	140-160
	上年收入60%

	7
	3-5
	0
	不满3000
	140-155
	上年收入60%

	8
	3-5
	0
	3000以上不满5000
	155-170
	上年收入60%

	9
	3-5
	10-30
	0
	140-155
	上年收入60%

	10
	3-5
	30-49
	0
	155-170
	上年收入60%

	11
	3-5
	10-30
	不满3000
	170-180
	上年收入60%

	12
	3-5
	30-49
	3000以上不满5000
	180-190
	上年收入60%

	13
	6-9
	0
	不满3000
	155-170
	上年收入60%

	14
	6-9
	0
	3000以上不满5000
	170-180
	上年收入60%

	15
	6-9
	10-30
	0
	155-170
	上年收入60%

	16
	6-9
	30-49
	0
	170-180
	上年收入60%

	17
	6-9
	10-30
	不满3000
	180-190
	上年收入60%

	18
	6-9
	30-49
	3000以上不满5000
	190-200
	上年收入60%

附件3
重大生产安全事故行政处罚基准

	序号
	违法事实及分类
	单位处罚

（万元）
	主要负责人处罚

	死亡人数（人）
	重伤人数（人）
	直接经济损失

（万元）

	1
	0
	0
	5000以上不满7500
	200-400
	上年收入80%

	2
	0
	0
	7500以上不满10000
	500-700
	上年收入80%

	3
	0
	50-75
	0
	200-400
	上年收入80%

	4
	0
	75-99
	0
	500-700
	上年收入80%

	5
	10-20
	0
	0
	200-400
	上年收入80%

	6
	21-29
	0
	0
	500-700
	上年收入80%

	7
	10-20
	0
	不满7500
	250-500
	上年收入80%

	8
	10-20
	0
	7500以上不满10000
	500-800
	上年收入80%

	9
	10-20
	50-75
	0
	250-500
	上年收入80%

	10
	10-20
	75-99
	0
	500-800
	上年收入80%

	11
	10-20
	50-75
	不满7500
	300-600
	上年收入80%

	12
	10-20
	75-99
	7500以上不满10000
	500-800
	上年收入80%

	13
	21-29
	0
	不满7500
	450-700
	上年收入80%

	14
	21-29
	0
	7500以上不满10000
	700-900
	上年收入80%

	15
	21-29
	50-75
	0
	450-700
	上年收入80%

	16
	21-29
	75-99
	0
	700-900
	上年收入80%

	17
	21-29
	50-75
	不满7500
	700-900
	上年收入80%

	18
	21-29
	75-99
	7500以上不满10000
	900-1000
	上年收入80%